
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 19 qershor 2023 

Nr. ref.: RK 2214/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 
ne 

rastin nr. KI212/22 

Parashtrues 

Agron dhe Arben Hadri 

Vleresim i kushtetutshmerise 
seAktgjykimit, Rev.nr.38o/2022, te Gjykates Supreme, te 5 dhjetorit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Agron dhe Arben Hadri, me vendbanim ne fshatin 
Skivjan, komuna e Gjakoves (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses), te 
perfaqesuar nga Avdi Rizvanolli, avokat ne Gjakove. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne Aktgjykimin [Rev.nr.380/2022] e 5 dhjetorit 2022 
te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) 
ne nderlidhje me Aktgjyldmin [Ac.nr. 1079/17] e 20 prillit 2022 te Gjykates se Apelit te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktgjykimin [C.nr. 140/12] e 28 
dhjetorit 2017 te Gjykates Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore). 

Objekti i -;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve te kontestuara, per te 
cilat pretendohet se parashtruesve te kerkeses u jane shkelur te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nderlidhje 
me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ) dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 
te Kushtetutes. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 23 dhjetor 2022 parashtruesit e kerkeses, permes postes dorezuan kerkesen e tyre ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 30 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [GjR. KSH.KI212/22], 
caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci gjyqtare raportuese dhe kolegjin shqyrtues te 
perbere nga: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban 
(anetare). 

7. Me 25 janar 2023, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe iu kerkoi qe te plotesojne formularin e kerkeses. 

8. Me 8 shkurt 2023, parashtruesit e kerkeses dorezuan formularin e plotesuar te kerkeses. 

9. Me 10 shkurt 2023, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses se formulari i dorezuar i 
kerkeses eshte i palexueshem dhe iu kerkoi te njejteve qe brenda shtate (7) ditesh te 
dorezojne formularin e kerkeses te lexueshem dhe te kuptueshem per Gjykaten. 

10. Me 20 shkurt 2023, Gjykata pranoi formularin e kerkeses te dorezuar nga parashtruesit 
e kerkeses. 

11. Me 3 prill 2023, Gjykata i kerkoi parashtruesit te kerkeses qe te dorezoje ne Gjykate 
kopjet e: (i) kerkesepadise se parashtruar ne Gjykaten Themelore; ankeses se 
parashtruar ne Gjykaten e Apelit dhe Revizionit te parashtruar ne Gjykaten Supreme; 
dhe te (ii) Prokures se pergjithshme. 
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12. Me 14 prill 2023, Gjykata pranoi dokumentet e dorezuar nga parashtruesit e kerkeses. 

13. Me 25 maj 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. Me 5 korrik 2007, AH (vellai i parashtruesve te kerkeses), ne cilesine e Drejtorit te 
Ndermarrjes prodhuese sherbyese tregtare "Brehishta (ne tekstin e metejme Ndermarrja 
"Brehishta") ne emer te kesaj ndermarrjeje dhe Banka Ekonomike lidhen marreveshjen 
hipotekare per pasurine e patundshme te ciles i paraprinte lidhja e marreveshjes per 
marrje te kredise. Ne po te njejten marreveshje hipotekare, ne emer te te cileve bazuar 
ne nje prokure te dhene nga parashtruesit e kerkeses kishte nenshkruar vellai i tyre AH 
specifikohej qe Q.H (babai i parashtruesve te kerkeses) dhe parashtruesit e kerkeses 
ishin bashkehuamarrres dhe garantues te marreveshjes. Ne marreveshjen hipotekare, te 
vertetuar me 15 gusht 2007 me numer [2861/07] ne Gjykaten Komunale ne Gjakove 
ishin perfshire paluajtshmeria ne emer te Q.H, palujatshmeria ne emer te AH dhe dy 
paluajtshmeri te perbashketa ne emer te parashtruesve te kerkeses. 

15. Bazuar ne dokumentacionin e dorezuar nga parashtruesit e kerkeses, permes prokures 
se pergjithshme, te nenshkruar nga Q.H dhe parashtruesit e kerkeses AH. per qellime 
te ndermarrjes se veprimeve qe nderlidheshin me Ndermarrjen "Brehishta" nder tjerash 
autorizohej qe : ''Posac;erisht autorizohet qe te ndermerr qe te gjitha veprimet e 
nevojshme qe kane te bejne me paluajtshmeri tone, lidhur me to mundet me lidhe 
kontrate mbi shitjen, ka te drejte qe te blejne paluajtshmeri ne emer tonin dhe kontratat 
te i legalizoi ne Gjykate, te bene realizimin e kontratave duke paguar shumat 
kontraktuese dhe njeherit nga bleresi eventual te pranon shumat kontraktuese. 
Gjithashtu kjo Prokure vlen edhe per perfaqesimin e Subjektit Afarist pronar te te cilit 
jam N.P.SH.T."BREHISHTA" me seli ne Dardani, Gjakove me nr. te regjistrimit te 
subjektit 80065418, ashtu qe mund te afaroj, te lidhe marreveshje me subjektet tjera 
ajariste, te bene terhjekjen e mjeteve financiare nga gjirollogarit bankare, tii ben 
pagesat e tjera". 

16. Me 16 gusht 2007, Zyra Kadastrale e Komunes se Gjakoves (ne tekstin e metejme: ZKK), 
bazuar ne kerkesen e Bankes Ekonomike nxori Aktvendimin [nr. 2880/07] per 
regjistrimin e Hipotekes. 

17. Nga shkresat e lendes rezulton qe si rezultat i mospermbushjes se obligimeve te kredise 
ndaj Bankes Ekonomike nga ana e Ndermarrjes "Brehishta" palujatshmerite e 
parashtruesve te kerkeses i ishin nenshtruar procedures se shitjes. 

18. Me 24 prill 2012, kunder Bankes Ekonomike dhe Ndermarrjes "Brehishta", 
parashtruesit e kerkeses parashtruan padi ne Gjykaten Themelore ne Gjakove. 

19. Ne kerkesepadine e tyre, parashtruesit e kerkeses nder tjerash pretenduan se ne 
prokuren e pergjithshme nuk ishte e percaktuar qe i autorizuari mund ta ngarkoje me 
hipoteke paluajtshmerine e tyre; dhe rrjedhimisht "leshimet ligjore dhe interpretimi i 
gabuar i prokures se pergjithshme" nga ana e Bankes Ekonomike dhe ZKK-se nuk duhet 
qe te shkojne ne dem te tyre. Ne mbeshtetje te ketij pretendimi, parashtruesit e kerkeses 
ne kerkesepadine e tyre konkluduan se prokura e pergjithshme dhe Aktvendimi mbi 
regjistrimin e hipotekes nga ana e ZKK-se i leshuar ne baze te marreveshjes hipotekare 
jane prova te papranueshme sepse jane nxjerre ne kundershtim me nenin 5 te Ligjit mbi 
Hipoteken dhe dispozitave te Ligjit per Nr. 03/L-154 per Pronesine dhe te Drejtat 
Sendore. 
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20. Me 15 shtator 2017, parashtruesit e kerkeses precizuan kerkesepadine e tyre, permes te 
ciles kerkuan: (i) shpalljen nule te marreveshjes hipotekare me arsyetimin se permes 
prokures ata nuk kishin autorizuar A.H per lenien e paluajtshmerive ne emer te tyre ne 
hipoteke; dhe (ii) shlyerjen e hipotekes ne paluajtshmerine e tyre nga Zyra Kadastrale 
Komunale ne Gjakove (ne tekstin e metejme: ZKK) me arsyetimin se dokumentacioni 
per regjistrimin e te drejtave te pronave te paluajtshme ishte i pakompletuar dhe nuk 
paraqiste baze per regjistrim. 

21. Me 28 dhjetor 2017, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C.nr.140/12]: (i) refuzoi si 
te pabazuar kerkesepadine e parashtruesve te kerkeses per shpalljen nule te 
marreveshjes hipotekare dhe (ii) e hodhi poshte padine e tyre per shlyerjen e hipotekes. 

22. Gjykata Themelore fillimisht permes Aktgjykimit te saj konstatoi se parashtruesit e 
kerkeses:"[ ... ] e kane autorizuar A.H. t'i perfaqesoje [ata] para te gjitha institucioneve 
per te gjitha <;eshtjet dhe me kete autorizim kane deklaruar se posa<;erisht [A.H] 
autorizohet qe te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme qe kane te bejne me 
paluajtshmerine e tyre dhe lidhur me to mund te lidhe kontrate mbi shitjen e te bleje 
paluajtshmeri ne emrin e tyre. Prokura eshte e nenshkruar nga [parashtruesit e 
kerkeses] e vertetuar ne Gjykate dhe eshte gjenerale, per kohe te pacaktuar dhe nuk 
eshte revokuar nga [parashtruesit e kerkeses]." 

23. Se dyti, ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses se lidhja e marreveshjes 
hipotekare eshte ne kundershtim me "rendin publik, dispozitat urdheruese dhe moralin 
e shoqerise", Gjykata Themelore vleresoi se kjo marreveshje ne mes te paleve eshte 
lidhur me vullnet te lire, pa ndonje kanosje apo detyrim dhe si e tille nuk eshte ne 
kundershtim me "rendin publik, dispozitat urdheruese dhe moralin e shoqerise." Ne 
vijim te kesaj, Gjykata Themelore konstatoi se marreveshja hipotekare permes te ciles 
ishin perfshire paluajtshmerite e parashtruesve te kerkeses eshte lidhur ne pajtim me 
nenin 26 (Kur kontrata quhet e lidhur?) te Ligjit per Marredheniet e Detyrimeve, te 30 
marsit 1978 (ne tekstin e metejme: LMD) dhe nenin 5 (Dokumenti i Hipotekes) te Ligjit 
per Hipotekat Nr.2002/4 (ne tekstin e metejme: Ligji per Hipoteka). 

24. Se treti, Gjykata Themelore i vleresoi si te pabazuara pretendimet e parashtruesve te 
kerkeses per shkelje te nenit 103 (Nuliteti) te LMD-se per arsye se te njejtit nuk kane 
mbeshtetur me asnje prove se marreveshja hipotekare eshte nule. 

25. Ne fund, ne lidhje me kerkesen e parashtruesve te kerkeses per shlyerjen e hipotekes, 
Gjykata Themelore vleresoi se bazuar ne nenet 3 (Regjistrimi i te drejtave te pro nave te 
paluajtshme), 4 (Rishqyrtimi), 5 (Korrigjimi i Regjistrit) dhe 6 (Rishqyrtimi i 
vendimeve te ZKK-ve) te Ligjit nr. 2002/ 5 per Themelimin e Regjistrit te te Drejtave te 
Prones se Paluajtshme (ne tekstin e metejme: Ligji per Regjistrimin e te Drejtave te 
Prones se Paluajtshme) kjo <;eshtje nuk hyn ne kompetencen gjyqesore por ne 
kompetencen administrative per regjistrimin e prones dhe te shqyrtimit te ankesave nga 
ZKK e Komunes se Gjakoves. 

26. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesit e kerkeses kunder Aktgjykimit [C.nr.140/12] 
te 28 dhjetorit 2017, te Gjykates Themelore paraqiten ankese ne Gjykaten e Apelit per 
shkak te: (i) shkeljeve te dispozitave te procedures kontestimore; (ii) vertetimit te gabuar 
dhe jo te plote te gjendjes faktike; dhe (iii) zbatimit te gabuar te se drejtes materiale. 

27. Me 20 prill 2022, Gjykata e Apelit, permes Aktgjykimit [AC.nr.l079/18], refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtruesve te kerkeses. 
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28. Se pari, ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses per shkelje te dispozitave 
te procedures kontestimore, Gjykata e Apelit konstatoi se Aktgjykimi i kontestuar i 
Gjykates Themelore eshte i drejte dhe i ligjshem dhe se i njejti nuk eshte i perfshire ne 
shkelje te dispozitave te Ligjit per Proceduren Kontestimore (ne tekstin e metejme: LPK). 

29. Se dyti, ne lidhje me pretendimin per zbatim te gabuar te se drejtes materiale, Gjykata e 
Apelit vleresoi se Gjykata Themelore ne menyre te drejte ka zbatuar dispozitat perkatese 
ligjore. Me specifikisht, Gjykata e Apelit theksoi se nuk ka gjetur asnje element, i cili 
marreveshjen hipotekare do ta kualifikonte si nule, pasi qe sip as saj e njejta ne mes 
paleve ishte lidhur me vullnet te lire, pa shtytje apo kanosje dhe se e njejta nuk ishte ne 
kundershtim me "rendin publik, dispozitat imperative dhe moralin e shoqerise." 

30. Ne fund, Gjykata e Apelit vertetoi konstatimin e Gjykates Themelore ne lidhje me 
kerkesen per shlyerje te hipotekes pasi qe kjo <;eshtje nuk hyn ne kompetencen 
gjyqespre, por ne kompetencen administrative te ZKK-se ne Gjakove. 

31. Me 23 maj 2022, parashtruesit e kerkeses kunder Aktgjykimit [AC.nr.1079/18] te 20 
prillit 2022 te Gjykates se Apelit paraqiten revizion ne Gjykaten Supreme per shkak te 
shkeljeve thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore dhe zbatimit te gabuar te 
se drejtes materiale, perkatesisht interpretimit te gabuar te nenit 26 te LMD-se dhe nenit 
5 te Ligjit mbi Hipotekat. 

32. Me 8 dhjetor 2022, Gjykata Supreme e Kosoves permes Aktgjykimit [Rev.nr.380/2022] 
revizionin e parashtruesve te kerkeses e refuzoi si te pabazuar. 

33. Gjykata Supreme fillimisht konstatoi se Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates se Apelit nuk 
eshte i perfshire ne shkelje te dispozitave te procedures kontestimore dhe zbatimit te 
gabuar te se drejtes materiale. 

34. Ne vijim te ketij konstatimi, ne lidhje me pretendimin per shkelje te dispozitave te 
procedures kontestimore, Gjykata Supreme konsideroi se parashtruesit e kerkeses nuk 
kane argumentuar mjaftueshem kete pretendim, dhe si i tille i njejti eshte i pabazuar. 

35. Se dyti, ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses per zbatim te gabuar te se 
drejtes materiale, Gjykata Supreme gjeti se gjykatat e shkalles me te ulet nuk kane 
zbatuar gabimisht nenin 26 te LMD-se dhe as nenin 5 te Ligjit mbi Hipoteken. Ne vijim 
te ketij konstatimi, Gjykata Supreme vertetoi se parashtruesit e kerkeses, si garantues 
te huamarresit [A.H] personalisht nuk e kane nenshkruar marreveshjen hipotekare mbi 
paluajtshmerite e tyre e as marreveshjen per lejimin e gjendjes negative ne llogari, por 
te njejtat i ka nenshkruar A.H. ne cilesine e Drejtorit te Ndermarrjes "Brehishta" ne baze 
te prokures se vertetuar ne gjykate. 

36. Ne vijim te kesaj, Gjykata Supreme konstatoi se parashtruesit e kerkeses nuk 
mbeshteten me asnje prove pretendimin e tyre se marreveshje hipotekare eshte nule 
ashtu si<; percaktohet me nenin 103 te LMD-se dhe per pasoje vertetoi se: 

''Me te drejte gjyleatat leane leonstatuar se nule lea lcushte ligjore qe te aprovohet 
leerleesepadia per shpalljen nul te marreveshjes hipoteleare mbi pasurine e patundshme 
dhe qe gjyleata e shlealles se pare gabimisht lea hedhur poshte si te palejuar padine nii 
te cilen leerleohet qe aletvendimi per regjistrimin e hipotelees leontestuese, ndaj 
[parashtruesve te leerleesesJ nule prodhon efeletjuridile, per arsye se lejo pjese e leerleeses 
se paditesve perfaqeson c;eshtje administrative. Neni 3 i Ligjit nr. 2002/5 Per 
Themelimin e Regjistrit te te Drejtave te Prones se Paluajtshme percaleton menyren e 
regjistrimit te drejtave te pro nave te paluajtshme dhe marrjen e vendimit lidhur me 
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kiirkesat e paliive qii paraqesin kiirkesii me shkrim para organit administrativ. Me 
nenin 5 tii kiitij ligji iishtii paraparii mundiisia e paraqitjes sii kiirkesave piir korrigjimin 
e regjistrit, ndiirsa neni 6 i po kiitij ligji piircakton: brenda 30 ditiish nga data e marrjes 
sii vendimit me shkrim tii ZKK-sii mbi refuzimin e regjistrimit tii drejtiis sii proniis sii 
paluajtshme, parashtruesi i kiirkesiis mund tii kiirkojii nga AKK-ja tii biijii rishikimin e 
vendimit tii ZKK-sii. Vendimi i AKK-sii, nii pajtim me nenin 6.1 mii lart, i niinshtrohet 
rishqyrtimit gjyqiisor nii pajtim me ligjet nii fuqi. ". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

37. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se me vendimin e kontestuar te Gjykates Supreme 
atyre iu jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, ne nderlidhje me nenin 6 (E 
drejta per nje proces te rregullt) te KEDNJ-se, si dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te 
Drejtave] te Kushtetutes. 

38. Parashtruesit e kerkeses fillimisht theksojne se te njejtit A.H.-se nuk i kishin dhene 
autorizim per perfshirjen e paluajtshmerise se tyre ne hipoteke dhe ne lidhje me kete 
specifikojne se marreveshja hipotekare "iishtii piirpiluar dhe niinshkruar sipas njii 
prokure tii mangiit dhe nii kundiirshtim me dispozitiin e nenit 5 tii Ligjit per Hipotekiin, 
si dhe nenit 26 tii LMD-sii, qii lea qenii nii fuqi.". Rrjedhimisht, te njejtit pretendojne se 
ata "nukjanii niinshkrues tii marriiveshjes hipotekare, edhe pse nii bazii tii dispozitave 
ligjore hipotekiidhiiniisin dhe hipotekiimarriisin e obligojnii qii personalisht tii 
niinshkruajnii.". Si rezultat i ketij arsyetimi, parashtruesit e kerkeses ritheksojne se 
aktgjykimet e kontestuara te gjykatave te rregullta jane nxjerre ne kundershtim me 
dispozitat e lartcekura ligjore ne fuqi. 

39. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne se Gjykata Themelore: 'T .. '] ka dhiinii arsye 
tii mangiita dhe jo thelbiisore duke i bazuar pretendimet nii aktgjykim tii atakuar me 
paragjykim paraprak me supozim te gjykatiis sii shkalliis sii parii se [parashtruesit e 
kiirkesiis] kanii ditur apo ka qenii dashur ta dinii se [A.H.] ka niinshkruar marriiveshje 
mbi hipotekii edhe pse tii njiijtit kanii tii ndarii bashkiisinii dhe pasurinii e tyre." 

40. Tutje, parashtruesit e kerkeses pretendojne se atyre nuk iu eshte dorezuar Aktvendimi i 
Drejtorise per Kadaster per regjistrimin e hipotekes dhe rrjedhimisht ata nuk kane qene 
ne dijeni se paluajtshmeria ne emer te tyre eshte e ngarkuar me hipoteke. Sipas tyre 
''Komuna Gjakove, ka ndermarre veprime kunderligjore pasi qe dokumentacioni per 
regjistrim te hipotekes [nr. 288/07 i dt. 16.08.2007] nuk iu eshte derguar 
[parashtruesve tii kiirkesiis] si pronare edhe pse ka pasur obligim ligjore konform nenit 
2,5,6,7 te Ligjit nr.2002/4 per Hipotekat, si dhe nenit 2 pika a. te Ligjit mbi themelimin 
e Regjistrit te te Drejtave te Prones se Paluajtshme Nr.2002/5 dhe 2003/13.". 

41. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe ti anuloje dhe ti shpalle si ne 
papajtueshmeri me Kushtetuten: Aktgjykimin [C.nr.140/12], e 28 dhjetorit 2017 te 
Gjykates Themelore ne Gjakove, Aktgjykimin [Ac.nr.1079/18], e 20 prillit 2022 te 
Gjykates se Apelit dhe Aktgjykimin [Rev.nr.380/2022], e 8 dhjetorit 2022, te Gjykates 
Supreme. 

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLlKES SE KOSOvES 
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Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

"1. 9doleujt i garantohet mbrojtje e barabartil e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2. 9doleush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur me 
vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet leunder 
saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e 
themeluar me ligj. 
[ ... ]". 

NeniS4 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

"9doleush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete 
efektive ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur.". 

KONVENTA EUROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt) 

"1.9do person ka te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht dhe brenda 
nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, 
e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat dhe detyrimet e tij te 
natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do akuze penale ne ngarkim te tij. 
Vendimi duhet te jepet publikisht, por prania ne sallen e gjykates mund t'i ndalohet 
shtypit dhe publileut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, ne interes til moralit, te 
rendit publik ose sigurise kombetare ne nje shoqeri demokratike, leur kjo kerkohet nga 
interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes private te paleve ne proces ose ne shkallen qe 
c;mohet teper e nevojshme nga gjykata, leur ne rrethana te vec;anta publiciteti do te 
de'mtonte interesat e drejtesise. ". 
[ .. .] 

LIGJI MBI MARREDHENIET E DETYRIMEVE 
[publikuar ne Gazeten Zyrtare te ish-Jugosllavise me 30 mars 1978] 

Neni26 
Kur kontrata quhet e lidhur? 

"Kontrata quhet e lidhur leur palet kontraktuese te jene marre vesh mbi pjeset perbe'rese 
esenciale te kontrates.". 

[ .. .] 

Neni103 
Nuliteti 
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"Kontrata qe eshte ne kundershtim me parimet e percaktuara me kushtetute te 
rreguilimit shoqeror me dispozitat e detyrueshme apo me moralin e shoqerise 
veteqeverisese socialiste eshte nul, ne qofte se qeIlimi i rregulles se shkelur nuk sjell 
ndonje sanksion tjeter apo ne qofte se ligji ne rastin e caktuar nuk parashikon digka 
tjeter. Ne qofte se lidhja e kontrates se caktuar eshte e ndaluar vetem per njeren ane 
kontrata do te mbetet ne fuqi, ne qofte se ne ligj nuk eshte parashikuar digka tjeter per 
rastin e caktua ndersa pala qe e ka shkelur ndalesen ligjore do te pesoje pasoja 
perkatese. ". 

LIGJI NR. 2002/4 PER HIPOTEKAT 
[i publikuar me 15 dhjetor 2006] 

Neni 5 
Dokumenti i Hipotekes 

Per te qene i vlefshem, dokumenti i hipotekes duhet te jete me shkrim dhe i vertetuar ne 
te njejten menyre si transaksionet e tjera qe kane te bejne me pronat e paluajtshme ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. Dokument i vlefshem i hipotekes do tii perfshije: 

(a) emrin, adresen dhe te dhenat e pengdhenesit dhe pengmarresit; 
(b) pershkrimin e detyrimeve te siguruara me hipoteke, ose, nese detyrimi eshte 
parashtruar ne nje marreveshje te vegante kryesore, referimin e sakte te 
marreveshjes kryesore; 
[. . .] 
(h) deklaraten me shkronja te zeza te spikatura qe tregon se procedura e ekzekutimit 
te hipotekes mund te goje ne marrjen e pasurise dhe debimin pengdhenesit nga 
prona; 
(i) menyrat per dergimin e dokumenteve pengdhenesit ne rast te mospermbushjes se 
detyrimit ose procedurave te ekzekutimit se pasurise te liine peng; 
CD daten kur e·shte nenshkruar dokumenti i hipotekes; nenshkrimet e autorizuara nga 
ose ne emer te pengdhenesit dhe te pengmarresit". 

Neni6 
Transferimi i te Drejtave te Hipotekes 

"6.1. Transferimi i nje hipoteke eshte kufizim i transferit te kerkeses se siguruar nga 
hipoteka. Transferi i se drejtave sipas dokumenteve teO hipotekes, eshte subjekt i nje· 
njoftimi me shkrim per pengmarresit nga pengdhenesi. Pengmarresi do te jete i 
kufizuar nga kushtet e hipotekes nga i autorizuari i pengdhenesit, pas regjistrimit te 
autorizimit ne· Regjistrin mbi te drejten e prones se paluajtshme". 

Neni 7 
Efekti i Regjistrimit 

"7.1. Regjistrimi i hipotekes ne perputhje me ligjet ne fuqi do te kete ndikim ne te 
drejtat dhe obligimet e paleve. Personat qe fitojne te drejta ne objektin e hipotekes se 
regjistruar do te jene te obliguar me te drejtat e themeluara me pare qe i takojne nje 
hipoteke te tille. 

7.2. Nje ndryshim i dokumentit te hipotekes do te kete efekt pas regjistrimit te 
hipotekes se ndryshuar.". 

LIGJI Nr. 03/L-154 PER PRONESINE DHE TE DREJTAT TJERASENDORE 
[publikuar ne Gazeten Zyrtare me 4 gusht 2009] 
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Neni 36 
Fitimi i pronesise ne paluajtshmeri 

1. Per bartjen e pronesise ne paluajtshmeri eshte e nevojshme nje pune'juridike e 
vlefshme ndermjet tjetersuesit dhe fituesit si baze juridike dhe regjistrimi i ndryshimit 
i pronesise ne Regjistrin e te drejtave ne paluajtshmeri. 
[oo.] 

Neni43 
Bashkepronesia dhe pronesia e perbashket ne paluajtshmeri 

Dispozitat e ketij ligji lidhur me pronesine ne nje paluajtshmeri jane te zbatueshme 
edhe per bashkepronesine dhe pronesine e perbashket ne nje paluajtshmeri. 

Neni77 
Pronesia e perbashket 

1. Nese disa persona kane te drejte pronesie mbi nje send ne ate menyre qe pjeset e 
tyre nukjane te caktuara, atehere atajane pronare te perbashket. 

2. Pronesia e perbashket mund te krijohet permes ligjit ose permes kontrates. 
Marreveshja me te cilen krijohet pronesia e perbashket mund te lidhet vetem nese 
shprehimisht eshte e lejuar me ligj. 

3. Pronaret e perbashket disponojne se bashku me pronesine dhe pergjigjen se bashku 
per detyrimet ne lidhje me kete pronesi. 
[oo.] 

LIGJI Nr. 2002/5 PER THEMELIMIN E REGJISTRITTE TE DREJTAVE 
TE PRONES SE PALUAJTSHME 

[publikuar ne Gazeten Zyrtare me 1 gusht 2008] 

Neni3 
Regjistrimi i te drejtave te pronave te paluajtshme 

3.1 Kerkesat per regjistrimin e te drejtave te' pronave te paluajtshme i parashtrohen 
me shkrim ZKK-se ne territorin ku ndodhet prona e paluajtshme. ZKK -ja do te 
konfirmoje daten dhe kohen e pranimit te kerkeses per regjistrim. 

3.2 Parashtruesi qe kerkon regjistrimin e te drejtave te pronave te paluajtshme, 
kerkeses duhet tj'a bashkangjes dokumentacionin perkates per te' mbeshtetur te 
drejten e prones se paluajtshme si9 kerkohet me ligjin ne juqi te percaktuar me nenin 
3.7 te ketij ligji. 

3.3 ZKK -ja do te shqyrtoje dokumentacionin e paraqitur dhe nese ky dokumentacion 
nuk eshte i mJaftueshem sipas ligjit ne juqi, ZKK-ja cakton afatin per parashtruesin 
per ta kompletuar dokumentacionin. 

3.4 ZKK-ja e refuzon regjistrimin nese dolcumentacioni i paraqitur nuk eshte i 
mjaftueshem te provoje se parashtruesi i kerkeses eshte bartes i: 
(i) te' drejtes se prones se paluajtshme, te ke'rkuar per regjistrim; 
(ii) nese kerkesa dhe dokumentet mbeshtetese permbajne parregullsi te dukshme; 
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(iii) nese validiteti i kerkeses ose ndonje nga dokumentet mbeshtetes eshte ne pyetje; 
dhe 
(iv) nese dokumentacioni nuk eshte i kompletuar dhe nuk paraqet baze per regjistrim. 

3.5 ZKK-ja do te marre vendim me shkrim ne pajtim me nenet 3.3 deri 3.4. 

3.6 Pa prejudikuar nenet 3.3 dhe 3.4, ZKK-ja ben regjistrimin e te drejtes mbi pronen 
e paluajtshme, brenda pesembedhjete (15) diteve, prej dites se pranimit te kerkeses 
per regjistrim dhe lidhur me te do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses. Regjistrimi 
hyn ne fuqi kur vendimi per regjistrim i ZKK-se futet ne Regjister. 

3.7 Pa prejudikuar nenin 1.2 (b) te Rregullores Nr. 1999/23, te UNMIK-ut (mbi 
Themelimin e Drejtorise per (:eshtje pronesore-banesore dhe Komisionit per kerkesa 
pronesore-banesore) ZKK-ja do te regjistroje te drejten e prones se paluajtshme ne 
Regjister vetem nese gjykata kompetente i ka dhene dokumentin perkates me shkrim 
ZKK-se per regjistrimin e te drejtes se prones se paluajtshme ne Regjister.". 

Neni5 
Korrigjimi i Regjistrit 

5.1 Cilido person qe pretendon se regjistrimi i te drejtes mbi pronen e paluajtshme 
nuk eshte i ligjshem dhe se i cenon te drejtat e tij/saj mbi pronen e paluajtshme (ne 
tekstin e metejme: "Kundershtuesi'J, mund te kerkoje nga ZKK -ja qe ta plotesoje 
Regjistrin ne baze te kerkeses se tij. Regjistri do te plotesohet me futjen e verejtjes ne 
Regjistrin mbi te drejtat e prones se paluajtshme te regjistruara. 

5.2 Parashtrimi i verejtjes nuk do te krijoje dhe as nuk do te zvogeloje te drejtat ligjore 
te asnje personi. Aq me teper, verejtja nuk mund te sherbeje si ndalese per shitje apo 
qarkullim te prones se paluajtshme, por ~do bleres do te njoftohet per verejtjen apo 
interesin e Kundershtuesit mbi pronen e paluajtshme te regjistruar. 

5.3 Kerkesa e Kundershtuesit do te shoqerohet me dokumentet e percaktuara me 
nenin 3.2 me siper. Procedura e parapare me nenin 3.3 e deri me 3.5 do te zbatoje 
parimin mutatis mutandis per futjen e verejtjes. 3 

5.4 Pas zgjidhjes se kerkeses nga gjykata kompetente ose vendimit te Drejtorise per 
(:eshtje Pronesore-Banesore, perkatesisht. Komisionit per (:eshtje Pronesore
Banesore ose te ndonje organi tjete'r kompetent i cili mund te themelohet me ligje te 
mevonshme, ZKK -ja do ta beje korrigjimin e Regjistrit. 

Neni6 
Rishqyrtimi i vendimeve te ZKK-ve 

6.1 Brenda tridhjete (30) ditesh nga data e marrjes se vendimit me shkrim te ZKK-se 
mbi refuzimin e regjistrimit te te drejtes se prones se paluajtshme, parashtruesi i 
kerkeses mund te kerkoje ngaAKK-ja te beje rishikimin e vendimit te ZKK-se. 

6.2 Vendimi i AKK-se ne pajtim me nenin 6.1 me larte i nenshtrohet rishqyrtimit 
gjyqesor ne pajtim me ligjet ne fuqi. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

42. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
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43. Ne kete drejtim, Gjykata, fillimisht, i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis nii miinyrii 
ligjore nga pala e autorizuar. 
[ .. .] 
7. Individiitjanii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii drejtave 
dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo vetiim pasi tii kenii 
shteruar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me ligj." 

44. Gjithashtu, Gjykata vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e tjera 
te pranueshmerise te percaktuara ne nenet 47 (Kerkesat individuale), 48 (Saktesimi i 
kerkeses) dhe 49 (Matet) te Ligjit, si dhe ne rregullin 39 te Rregullores se punes, qe 
percaktojne: 

Neni47 
(K~rkesa individual e) 

"1. (:do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike nii rast 
se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tija individuale tii garantuara me Kushtetutii janii 
shkelur nga ndonjii autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngritii kiirkesiin nii fjalii vetiim pasi qii tii ketii shteruar tii gjitha 
mjetet juridike tii piircaktuara me ligj." 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht se cilat 
tii drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cUi iishtii akti konkret i autoritetit 
publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestojii." 

Neni49 
(Matet) 

"Kiirkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajve. Afatifillon tii ecii qii nga 
dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisor." 

45. Per sa i perket permbushjes se ketyre kerkesave, Gjykata konstaton se parashtruesit e 
kerkeses jane: pale e autorizuar; kontestojne Aktgjykimin [Rev.nr.380/2022] e 5 
dhjetorit 2022, te Gjykates Supreme te Kosoves; kane saktesuar te drejtat dhe lirite qe 
pretendojne se i jane shkelur; kane shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me 
ligj, si dhe e kane dorezuar kerkesen brenda afatit te percaktuar ligjor. 

46. Pervec; kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesit e kerkeses kane permbushur kriteret 
e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 39 [Kriteret e pranueshmerise] te 
Rregullores se punes. Paragrafi 2 i rregullit 39 te Rregullores se punes percakton kriteret 
ne baze te se cilave Gjykata mund te shqyrtoje kerkesen, duke perfshire kriterin qe 
kerkesa te mos jete qartazi e pabazuar. Specifikisht, paragrafi 2 i rregullit 39 te 
Rregullores se punes percakton qe: 

"(2) Gjykata mund ta konsiderojii kiirkesiin tii papranueshme, niise kiirkesa iishtii 
qartazi e pabazuar, sepse parashtruesi nuk diishmon dhe nuk mbiishtetii nii miinyrii tii 
mjaftueshme pretendimin e til'. 
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47. Bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se por edhe te Gjykates, nje kerkese mund te 
shpallet e papranueshme si "qartazi e pabazuar" ne teresine e saj ose vetem perkitazi 
me ndonje pretendim specifik qe nje kerkese mund te ngertheje. Ne kete drejtim, eshte 
me e sakte t'iu referohet te njejtave si "pretendime qartazi te pabazuara". Keto te fundit, 
bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, mund te kategorizohen ne kater grupe te 
ve<;anta: (i) pretendime qe kualifikohen si pretendime "te shkalles se katert"; (ii) 
pretendime qe kategorizohen me nje "mungese te dukshme ose evidente te shkeljes"; (iii) 
pretendime "te pambeshtetura apo te paarsyetuara"; dhe ne fund, (iv) pretendime 
''konfuze dhe te paqarta". Kete koncept te papranueshmerise mbi bazen e nje kerkese te 
vleresuar si "qartazi te pabazuar", dhe specifikat e kater kategorive te lartcekura te 
pretendimeve te kualifikuara si "qartazi te pabazuara" te zhvilluara permes praktikes 
gjyqesore te GJEDNJ-se, Gjykata i ka pervetesuar edhe ne praktiken e saj gjyqesore 
perfshire por duke mos u kufizuar ne rastet KI40/20, parashtrues Sadik Gashi, 
Aktvendim per Papranueshmeri, i 20 janarit 2021; KI163/18, parashtrues Kujtim Lleshi, 
Aktvendim per Papranueshmeri, i 24 qershorit 2020; KI21/21, parashtrues, Asllan 
Meka, Aktvendim per Papranueshmeri, i 28 prillit 2021, KI107/21, parashtrues Ramiz 
Hoti, Aktvendim per Papranueshmeri, i 21 tetorit 2021). 

48. Ne kontekst te vleresimit te pranueshmerise se kerkeses, perkatesisht, ne vleresimin 
nese e njejta eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese, Gjykata, fillimisht do te 
rikujtoje esencen e rastit qe ngerthen kjo kerkese dhe pretendimet perkatese te 
parashtruesit te kerkeses, ne vleresimin e te cilave, Gjykata do te aplikoje standardet e 
praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se ne harmoni me te cilen, ne baze te nenit 53 
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes, ajo eshte e detyruar 
te interpretoje te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute. 

49. Ne kete aspekt, dhe fillimisht, Gjykata rikujton qe rrethanat e rastit konkret nderlidhen 
me nenshkrimin e nje marreveshjeje hipotekare te nenshkruar nga vellai i tyre AH. ne 
emer te parashtruesve te kerkeses ne baze te nje prokure te pergjithshme te ciles 
marreveshje i paraprinte marreveshja per marrje te kredise. Ne po te njejten 
marreveshje hipotekare specifikohej qe Q.H (babai i parashtruesve te kerkeses) dhe 
parashtruesit e kerkeses ishin bashkehuamarres dhe garantues te marreveshjes, dhe ne 
po te njejten marreveshje, nder tjerash ishin perfshire edhe dy paluajtshmeri te 
perbashketa ne emer te parashtruesve te kerkeses. Si rezultat i kesaj, dhe me kerkese te 
Bankes Ekonomike, ZKK ne Komunen e Gjakoves kishte nxjerre Aktvendimin per 
regjistrimin e Hipotekes. Nga shkresat e lendes rezulton qe si pasoje e mospermbushjes 
se obligimeve te kredise ndaj Bankes Ekonomike nga ana e Ndermarrjes "Brehishta", 
palujatshmerite e parashtruesve te kerkeses i ishin nenshtruar procedures se shitjes. Ne 
vitin 2012, kunder Bankes Ekonomike dhe Ndermarrjes "Brehishta", parashtruesit e 
kerkeses parashtruan padi ne Gjykaten Themelore, permes te ciles kerkuan: (i) shpalljen 
nule te marreveshjes hipotekare me arsyetimin se permes prokuren ata nuk kishin 
autorizuar AH. per lenien e paluajtshmerive ne emer te tyre ne hipoteke; dhe (ii) 
shlyerjen e hipotekes ne paluajtshmerine e tyre. Gjykata Themelore permes Aktgjykimit 
[C.nr.140/12] te 16 gushtit 2007 (i) refuzoi si te pabazuar kerkesepadine e parashtruesve 
te kerkeses per shpalljen nule te marreveshjes hipotekare dhe (ii) hudhi poshte padine e 
tyre per shlyerjen e hipotekes. Si rezultat i ankeses se tyre te parashtruar ne Gjykaten e 
Apelit, kjo e fundit permes Aktgjykimit [AC.nr.1079/18] te 20 prillit 2022 refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtruesve te ker'keses. Kunder ketij Aktgjykimit te Gjykates se 
Apelit, parashtruesit e kerkeses paraqiten revizion ne Gjykaten Supreme, permes te cilit, 
nder tjerash pretenduan interpretim te gabuar te nenit 26 te LMD-se dhe nenit 5 te Ligjit 
mbi Hipotekat. Gjykata Supreme e Kosoves permes Aktgjykimit [Rev.nr.380/2022] te 8 
dhjetorit 2022, revizionin e parashtruesve te kerkeses e refuzoi si te pabazuar, duke 
konstatuar se parashtruesit e kerkeses, si garantues te huamarresit [AH] personalisht 
nuk e kane nenshkruar marreveshjen hipotekare mbi paluajtshmerite e tyre e as 
marreveshjen per lejimin e gjendjes negative ne llogari, por te njejtat i ka nenshkruar 
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A.H. ne cilesine e Drejtorit te Ndermarrjes "Brehishta" ne baze te prokures se vertetuar 
ne gjykate, dhe si rrjedhoje te njejtit me asnje prove nuk kane mbeshtetur pretendimin 
e tyre se marreveshje hipotekare eshte nule ashtu sir; percaktohet me nenin 103 te LMD
se. Perderisa ne lidhje me kerkesen e tyre per shlyerje te hipotekes, Gjykata Supreme 
konstatoi se te njejtit bazuar ne dispozitat e Ligjit per Regjistrimin e te Drejtave te Prones 
se Paluajtshme ne ZKK e Komunes se Gjakoves mund te kerkonin korrigjimin e regjistrit, 
vendimi i te ciles me pas mund te kontestohej ne procedure gjyqesore. 

50. Gjykata veren se thelbi i pretendimit te parashtruesve te kerkeses ka te beje me aplikimin 
e gabuar te ligjeve te zbatueshme nga gjykatat e rregullta, perkatesisht te Ligjit mbi 
Hipoteken dhe dispozitave te LMD-se perkitazi me nulitetin e marreveshjes hipotekare. 

51. Gjykata, bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, por duke marre parasysh edhe 
karakteristikat e saj, sir; percaktohen ne KEDNJ, si dhe parimin e subsidiaritetit dhe 
doktrinen e shkalles se katert, vazhdimisht ka theksuar ndryshimin midis 
"lrushtetutshmerise" dhe "ligjshmerise" dhe ka theksuar se nuk eshte detyre e saj te 
merret me gabimet e fakteve ose interpretimin e gabuar dhe zbatimin e gabuar te ligjeve, 
qe pretendohet te jene bere nga nje gjykate e rregullt, perver; dhe per aq sa gabimet e tilla 
kane mundur te shkelin te drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute dhe/ose KEDNJ 
(shih, ne kete kontekst, rastet e Gjykates KI179h8 , parashtrues Belgjyzar Latiji, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 23 korrikut 2020, paragrafi 68; KI49/19, parashtrues 
Shoqeria Aksionare Limak Kosovo International Airport SHA., "Adem Jashari", 
Aktvendim i 31 tetorit 2019, paragrafi 47; KI56/17, parashtruese Lumturije Murtezaj, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 18 dhjetorit 2017, paragrafi 35; dhe KI154/17 dhe 
KI05/18.1 parashtrues, Basri Deva, Afiirdita Deva dhe Shoqeria me pergjegjesi te 
lrufizuar "Barbas", Aktvendim per papranueshmeri, i 12 gushtit 2019, paragrafi 60, dhe 
se fundmi rasti KI76/21, parashtrues Qemajl Babuni.1 Aktvendimi i 10 nentorit 2021, 
paragrafi 34). 

52. Gjykata gjithashtu vazhdimisht ka theksuar se nuk eshte roli i kesaj Gjykate te rishikoje 
gjetjet e gjykatave te rregullta ne lidhje me gjendjen faktike dhe zbatimin e te drejtes 
materiale dhe se nuk mund te vleresoje vete ligjin qe ka bere qe nje gjykate e rregullt te 
miratoje nje vendim ne vend te nje vendimi tjeter. Nese do te ishte ndryshe, Gjykata do 
te vepronte si gjykate e "shkalles se katert", qe do te rezultonte ne tejkalimin e kufijve te 
vendosur ne juridiksionin e saj. (shih, ne kete kontekst, rastin e GjEDNj-se Garcia Ruiz 
lrunder Spanies, nr. 30544/96, Aktgjykim i 21 janarit 1999, paragrafi 28 dhe referencat 
e perdoruara aty; dhe shih, gjithashtu rastet e Gjykates, KI49h9, rast i cituar me lart, 
paragrafi 48; dhe KI154h7 dhe KIosh8, rast cituar me lart, paragrafi 61, dhe se fundmi 
rasti KI76/21, rast i cituar me lart, paragrafi 35). 

53. Gjykata mund te beje vleresimin e interpretimeve ligjore te gjykatave te rregullta 
perjashtimisht dhe ate vetem nese ato interpretime mund te kene rezultuar ne 
konkluzione arbitrare ose qartazi te paarsyeshme (shih rastin e Gjykates KI75h7, 
parashtruesX, Aktgjykim i 30 janarit 2018, paragrafi 59). 

54. Ne lidhje me pretendimin e lartcekur te parashtruesve te kerkeses, Gjykata veren se te 
gjitha vendimet e gjykatave te rregullta ofruan arsyetimin perkates per refuzimin e 
kerkesepadise se tyre. Gjykata Themelore dhe Gjykata e Apelit vertetuan se: 

(i) parashtruesit te kerkeses A.H. e kishin autorizuar qe te ndermarre te gjitha veprimet 
ne lidhje me paluajtshmerite e tyre e ne emer te tyre dhe per pasoje konkludoi se 
marreveshja hipotekare permes te ciles ishin perfshire paluajtshmerite e parashtruesve 
te kerkeses eshte lidhur ne pajtim me nenin 26 te LMD-se dhe nenin 5 te Ligjit per 
Hipotekat. Rrjedhimisht te dyja instancat gjyqesore i vleresuan si te pabazuara 
pretendimet e parashtruesve te kerkeses per shkelje te nenit 103 te LMD-se per arsye se 

13 



te njejtit nuk kane mbeshtetur me asnje prove se marreveshja hipotekare eshte nule; dhe 
(ii) ne lidhje me kerkesen e tyre per shlyerjen e hipotekes vleresoi se bazuar ne nenet 3, 
5 dhe 6 te Ligjit per Regjistrimin e te Drejtave te Prones se Paluajtshme konldudoi se kjo 
<;eshtje nuk hyn ne kompetencen gjyqesore por ne kompetencen administrative per 
regjistrimin e prones dhe te shqyrtimit te ankesave nga ZKK ne Komunen e Gjakoves 

55. Ne vijim, Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses ne revizionin e tyre kunder 
Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, nder tjerash kishin pretenduar interpretim dhe aplikim 
te gabuar te nenit 5 te Ligjit mbi Hipotekave dhe nenit 103 te LMD-se. 

56. Ne fund, Gjykata i referohet edhe Aktgjykimit te kontestuar te Gjykates Supreme, permes 
te ciles kjo e fundit, nder tjerash, kishte vertetuar se (i) gjykatat e shkalles me te ulet nuk 
kane zbatuar gabimisht nenin 26 te LMD-se dhe as nenin 5 te Ligjit mbi Hipoteken. 

57. Ne vijim te ketij konstatimi, Gjykata Supreme vertetoi se parashtruesit e kerkeses, si 
garantues te huamarresit [AH] personalisht nuk e kane nenshkruar marreveshjen 
hipotekare mbi paluajtshmerite e tyre e as marreveshjen per lejimin e gjendjes negative 
ne llogari, por te njejtat i ka nenshkruar AH. ne cilesine e Drejtorit te Ndermarrjes 
"Brehishta" ne baze te prokures se vertetuar ne gjykate dhe per pasoje konstatoi se 
parashtruesit e kerkeses nuk mbeshteten me asnje prove pretendimin e tyre se 
marreveshje hipotekare eshte nule ashtu si<; percaktohet me nenin 103 te LMD-se. 
Ndersa ne lidhje me kerkesen e parashtruesve te kerkeses per shlyerje te hip otekes , 
Gjykata Supreme duke u bazuar ne "[neninJ 3 i Ligjit nr. 2002/5 Per Themelimin e 
Regjistrit te te Drejtave te Prones se Paluajtshme percakton menyren e regjistrimit te 
drejtave te pronave te paluajtshme dhe marrjen e vendimit lidhur me kerkesat e paliive 
qe paraqesin kerkese me shkrim para organit administrativ. Me nenin 5 te ketij ligji 
eshte para pare mundesia e paraqitjes se kerkesave per korrigjimine regjistrit, ndersa 
neni 6 i po ketij ligji percakton: brenda 30 ditesh nga data e marrjes se vendimit me 
shkrim te ZKK-se mbi refuzimin e regjistrimit te drejtes se prones se paluajtshme, 
parashtruesi i kerkeses mund te kerkoje nga AKK-ja te beje rishikimin e vendimit te 
ZKK-se. Vendimi i AKK-se, ne pajtim me nenin 6.1 me lart, i nenshtrohet rishqyrtimit 
gjyqesor ne pajtim me ligjet ne fuqi.". 

58. Bazuar ne arsyetimin e dhene nga Gjykata Supreme permes Aktgjykimit te saj, Gjykata 
veren se kjo e fundit ka arritur ne kete perfundim pas shqyrtimit te konstatimeve te 
dhena permes aktgjykimeve te Gjykates Themelore dhe te Gjykates se Apelit dhe 
adresimit te pretendimeve te parashtruesve te kerkeses te ngritura ne revizionin e tyre 
para kesaj gjykate. 

59. Ne driten e fakteve te mesiperme, Gjykata e konsideron te nevojshme te ve ne pah se 
parashtruesve te kerkeses iu eshte mundesuar zhvillimi i procedures bazuar ne parimin 
e kontradiktoritetit; se ata kane mundur qe gjate fazave te ndryshme te procedures te 
paraqesin argumente dhe deshmi qe ata i konsideronin te rendesishme per rastin e tyre; 
dhe se te gjitha argumentet, shikuar objektivisht, qe ishin relevante per zgjidhjen e rastit 
te tyre jane degjuar e shqyrtuar ne menyre te rregullt nga gjykatat; se arsyet faktike e 
ligjore ndaj vendimeve te goditura ishin shqyrtuar hollesisht; dhe se, ne perputhje me 
rrethanat e rastit, procedurat, shikuar ne teresine e tyre, ishin te drejta. 

60. Prandaj, duke marre per baze ate qe eshte cekur me lart, Gjykata konsideron se 
parashtruesit e kerkeses, nuk mbeshtesin mjaftueshem dhe as nuk argumentojne para 
Gjykates, se si keto interpretime te dispozitave perkatese ligjore, te bera nga Gjykata 
Supreme dhe gjykatat e rregullta, kane rezultuar ne konlduzione arbitrare ose qartazi te 
paarsyeshme ne rastin e tyre apo se si procedurat para gjykatave te rregullta, ne teresine 
e tyre, mund te mos kene qene te drejta apo edhe te kene qene arbitrare. 
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61. Si perfundim, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses ne kerkesen e tyre nuk kane 
arritur te deshmojne dhe te mbeshtesin pretendimin e tyre se si gjykatat e rregullta gjate 
interpretimit te dispozitave perkatese ligjore kane shkelur te drejtat e tyre te garantuara 
me nenin 31 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se dhe nenin 54 te 
Kushtetutes. 

62. Rrjedhimisht, Gjykata konldudon se pretendimet e parashtruesve te kerkeses per 
shkeljen e te drejtave te tyre, te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 
6 te KEDNJ-se dhe nenin 54 te Kushtetutes jane pretendime qe bien ne kategorine e 
"shlcalles se lcatert" dhe si te tilla, keto pretendime jane qartazi te pabazuara ne baza 
kushtetuese, siC; percaktohet ne paragrafin 2 te rregullit 39 te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te Ligjit dhe 
me rregullin 39 (2) te Rregullores se punes, me 25 maj 2023, njezeri; 

VEND OS 

I. TE SHPALLE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtare raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese. 
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